
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N.     44     

 

Data 30/06/2016 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 

Approvazione Piano triennale 2016-2018 per l’individuazione 

di misure finalizzate al contenimento  delle spese di 

funzionamento. 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI  il giorno TRENTA(30) del mese GIUGNO   alle ore 18,30   nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  LAPUNZINA Vincenzo  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  ASSESSORE 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Calogera Di Gangi 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



l’Ing. Capo dell’UTC sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di 

deliberazione avente ad oggetto: Approvazione Piano triennale 2016-2018 per 

l’individuazione di misure finalizzate al contenimento  delle spese di funzionamento. 

 

Premesso che 

 la Legge 24 dicembre 2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008) - prevede alcune 

rilevanti disposizioni dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di 

funzionamento delle pubbliche amministrazioni; 

 in particolare, la suddetta legge all'art 2 comma 594, prevede che ai fini del 

contenimento delle spese di funzionamento delle proprie strutture, le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 comma  2 del  D. Lgs. 30  marzo  2001 

n. 165, adottino piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla 

razionalizzazione dell'utilizzo di: 

a. dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell'automazione di ufficio; 

b. autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 

alternativi di trasporto, anche cumulativo; 

c. beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni 

infrastrutturali; 

Considerato che la legge di cui sopra: 

 prevede al comma 595 che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre 

prevedere le misure dirette a circoscrivere l'assegnazione di apparecchiature di 

telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di 

servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo  necessario allo 

svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l'uso, individuando, nel  

rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di 

verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze; 

 prevede al comma 596 che nei casi in cui gli interventi esposti nel Piano Triennale 

implichino la dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso Piano sia corredato della 

documentazione necessaria a dimostrare la congruenza dell'operazione in termini di 

costi e benefici; 

Dato atto altresì: 

 che il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo 

e con cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione 

regionale della Corte dei Conti competente; 

 che il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità 

previste dall'articolo 11 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall'articolo 54 del Codice 

dell'Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005); 

Dato atto c h e :  

 già da diversi anni l'Amministrazione Comunale ha intrapreso azioni mirate al 

contenimento dei costi per le tipologie di beni individuate dalla predetta normativa; 

 Con delibera di G.M. n° 55 del 19/06/2014 è stato approvato il Piano Triennale 

2014/2016 per l'individuazione di misure finalizzate al contenimento delle spese di 

funzionamento; 



 che quest’Uff icio  ha assemblato i dati e le informazioni provvedendo 

all'elaborazione dell'allegato piano per il triennio  2016-2018 relativo alla 

razionalizzazione delle voci di spesa ivi indicate; 

 Che occorre procedere all'approvazione amministrativa del piano di che trattasi, da parte 

della Giunta Municipale; 

Visti: 

 il D.L. n. 95 del 06/08/2012 sulla “spending review” che detta disposizioni ai fini della 

riduzione della spesa pubblica; 

 il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità 

degli Enti Locali, e disposto l’adozione da parte della Giunta Municipale del Piano triennale di 

contenimento delle spese, di cui all’art. 2, commi 594 e 599, della Legge 244/07, quale atto 

propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione; 

 La Legge 244/2007; 

 il D. Lgs. 82/2005 

 le norme che regolamentano la materia 

per quanto sopra riportato 

PROPONE 

1) di approvare  l'allegato "Piano triennale 2016– 2018 per l'individuazione di misure 

finalizzate al contenimento delle spese di funzionamento"; 

2) di inviare il presente atto ed il piano allegato agli organi di controllo interni ed alla 

competente sezione di controllo della Corte dei Conti; 

3) di affidare ai Responsabili dei Settori del Comune la concreta realizzazione delle azioni 

e degli interventi previsti nel piano 

4) di provvedere alla pubblicazione del piano sul sito internet istituzionale dell'Ente. 

Castellana Sicula lì, 29/06/2016       L’Ing. Capo dell’UTC  

        PhD. Ing. Pietro Conoscenti  

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di delibera a firma dell’Ing. Capo dell’UTC avente ad oggetto Approvazione 

Piano triennale 2 0 1 6  –  2 0 1 8  per l'individuazione di misure finalizzate al contenimento  

delle spese di funzionamento; 

Visto il piano triennale di contenimento della spesa redatto dal PhD. Ing. Pietro Conoscenti, 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le 

argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 

Viste le altre norme che regolano la materia; 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

Considerato che in ordine al presente atto sono stati espressi i pareri di cui alla L.R. 30/00, 

come di seguito riportati: 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata e seduta 

D E L I B E R A 

1) di approvare l'allegato "Piano triennale 2016 – 2018 per l'individuazione di misure 

finalizzate al contenimento delle spese di  funzionamento"; 

2) di inviare il presente atto ed il piano allegato agli organi di controllo interni  ed alla 

competente  sezione di controllo della Corte dei Conti; 

3) di affidare ai Responsabili dei Settori del Comune la concreta realizzazione delle azioni 

e degli interventi previsti nel piano; 

4) di provvedere alla pubblicazione  del piano sul sito internet  istituzionale  dell'Ente. 



 

 

 

 

 
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO: Approvazione Piano triennale 2016- 2018  per l'individuazione di misure 

finalizzate al contenimento  delle spese di funzionamento. 

 

 

PARERI 

 

 
 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente 

proposta di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 29/06/2016                       Il Responsabile del Settore Tecnico 

             PhD. Ing. Pietrro conoscenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 29/06/2016 

 

        Il Responsabile del Settore 

               Dott. ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Lapunzina Vincenzo 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Di Gangi Calogera 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  30/06/2016   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, N. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, N. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 30/06/2016 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Di Gangi Calogera 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  30/06/2016 

 

 

 

 

 

             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                     D.ssa Calogera Di Gangi 

 

 

 

 

 


